Содержание : О внесении изменений в отдельные постановления Администрации городского округа город Уфа Республики

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМИ
ОФО КАЛАНЫ
КАЛА ОКРУГЫ

ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР

« апрель 2о
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ «0<f >__ апреля 2ô f.

О внесении изменений
в отдельные постановления
Администрации городского
округа город Уфа
Республики Башкортостан

В целях приведения действующих актов в соответствие с особенностями
работы государственных, региональных и иных информационных систем,
в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 № 189-ФЗ
«О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание
государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее —
Федеральный закон), Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 29.12.2023 № 2317
«Об организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере
при формировании муниципального социального заказа на оказание
муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности
«реализация дополнительных образовательных программ (за исключением
дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств)»
на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
Изменения, вносимые в постановление Администрации городского

округа город Уфа Республики Башкортостан от 03.04.2024 № 425
«Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям -  производителям товаров, работ, услуг
на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных
с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии
с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной
сфере при формировании социального заказа в городском округе город Уфа
Республики Башкортостан» (приложение № 1);

Изменения, вносимые в постановление Администрации городского
округа город Уфа Республики Башкортостан от 03.04.2024 № 424

Администрация ГО г. Уфа РБ 565 от 08.04.2025 Контрольная дата:

Содержание : О внесении изменений в отдельные постановления Администрации городского округа город Уфа Республики

2

«Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям -  производителям товаров, работ, услуг
на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием
муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным
сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере
при формировании социального заказа в городском округе город Уфа
Республики Башкортостан» (приложение № 2);

Изменения, вносимые в постановление Администрации городского
округа город Уфа Республики Башкортостан от 28.03.2024 № 391 «О некоторых
мерах правового регулирования вопросов, связанных с оказанием
муниципальной услуги «реализация дополнительных образовательных
программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ
в области искусств)» в соответствии с социальными сертификатами»
(приложение № 3);

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителей главы Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан Жебровского В.А. и Ялчикаеву Г.Р. в соответствии
с функциями по исполнению возложенных полномочий.

Глава Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев

Администрация ГО г. Уфа РБ 565 от 08.04.2025 Контрольная дата:

Содержание : О внесении изменений в отдельные постановления Администрации городского округа город Уфа Республики

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
от 2025 года №

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Администрации городского округа город Уфа

Республики Башкортостан от 03.04.2024 № 425 «Об утверждении Порядка
предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям — производителям товаров, работ, услуг на оплату
соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием

муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии
с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной

сфере при формировании социального заказа в городском округе город Уфа
Республики Башкортостан»

Абзац первый пункта 8 Порядка предоставления субсидии юридическим
лицам, индивидуальным предпринимателям -  производителям товаров, работ,
услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных
с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере
в соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной
услуги в социальной сфере при формировании социального заказа в городском
округе город Уфа Республики Башкортостан, утвержденного постановлением
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан
от 03.04.2024 № 425 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям -  производителям
товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат,
связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере
в соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной
услуги в социальной сфере при формировании социального заказа в городском
округе город Уфа Республики Башкортостан», изложить в следующей
редакции:

«Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после представления
получателем субсидии отчета осуществляет проверку отчета.».

Администрация ГО г. Уфа РБ 565 от 08.04.2025 Контрольная дата:

Содержание : О внесении изменений в отдельные постановления Администрации городского округа город Уфа Республики

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
от » 0 0  2025 года № 0 0 0 ~

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Администрации городского округа город Уфа

Республики Башкортостан от 03.04.2024 № 424 «Об утверждении Порядка
предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям -  производителям товаров, работ, услуг на оплату
соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг
в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение
муниципальной услуги в социальной сфере при формировании социального

заказа в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

Абзац первый пункта 8 Порядка предоставления субсидии юридическим
лицам, индивидуальным предпринимателям -  производителям товаров, работ,
услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных
с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии
с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной
сфере при формировании социального заказа в городском округе город Уфа
Республики Башкортостан, утвержденного постановлением Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 03.04.2024 № 424
«Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям -  производителям товаров, работ, услуг на
оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием
муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным
сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере при
формировании социального заказа в городском округе город Уфа Республики
Башкортостан», изложить в следующей редакции:

«Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после представления
получателем субсидии отчета осуществляет проверку отчета.».

Администрация ГО г. Уфа РБ 565 от 08.04.2025 Контрольная дата:

Содержание : О внесении изменений в отдельные постановления Администрации городского округа город Уфа Республики

Приложение № 3
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
от « $ ¥ » 2025 года №

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Администрации городского округа город Уфа

Республики Башкортостан от 28.03.2024 № 391 «О некоторых мерах правового
регулирования вопросов, связанных с оказанием муниципальной услуги

«реализация дополнительных образовательных программ
(за исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области

искусств)» в соответствии с социальными сертификатами»

1. Внести следующие изменения в Правила формирования в электронном
виде социальных сертификатов на получение муниципальной услуги
«Реализация дополнительных образовательных программ (за исключением
дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств)»
и реестра их получателей, утвержденные постановлением Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 28.03.2024 № 391
«О некоторых мерах правового регулирования вопросов, связанных
с оказанием муниципальной услуги «реализация дополнительных
образовательных программ (за исключением дополнительных
предпрофессиональных программ в области искусств)» в соответствии
с социальными сертификатами»:

1) изложить подпункт 3 пункта 1 в следующей редакции:
«3) исполнитель муниципальных услуг (далее - исполнитель услуг) -

юридическое лицо, в том числе государственное (муниципальное) учреждение,
либо индивидуальный предприниматель - производитель товаров, работ, услуг,
включенный в реестр исполнителей муниципальной услуги «Реализация
дополнительных образовательных программ (за исключением дополнительных
предпрофессиональных программ в области искусств)» в соответствии
с социальным сертификатом на основании соглашения, заключенного по
результатам отбора исполнителей услуг в соответствии с Федеральным законом
№ 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на
оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее
-  соглашение в соответствии с сертификатом);»;

2) изложить абзац третий пункта 3 в следующей редакции:
«Норматив обеспечения (номинал) социального сертификата, объем

обеспечения социальных сертификатов устанавливаются программой
персонифицированного финансирования, утверждаемой нормативным
правовым актом Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан ежегодно до начала очередного финансового года,
определяемого как период действия программы персонифицированного
финансирования.»;

Администрация ГО г. Уфа РБ 565 от 08.04.2025 Контрольная дата:

Содержание : О внесении изменений в отдельные постановления Администрации городского округа город Уфа Республики

2

3) изложить абзац первый пункта 5 в следующей редакции:
«Основанием для формирования социального сертификата является

поданное получателем социального сертификата, его законным представителем
заявление о зачислении на обучение и получение социального сертификата,
содержащее сведения:»;

4) изложить пункт 7 в следующей редакции:
«7. Правовым основанием для обработки персональных данных

в информационной системе в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 6
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее
-  152-ФЗ) является согласие субъектов персональных данных на обработку
персональных данных операторами персональных данных. Согласие подается
одновременно с заявлениями, предусмотренными пунктами 5-6 настоящих
Правил, в адрес уполномоченного органа и (или) исполнителя услуг
в бумажной форме или в электронной форме посредством информационной
системы. В случае предоставления получателем сертификата персональных
данных, предусмотренных частью 1 статьи 10 152-ФЗ, согласие на обработку
персональных данных дается исключительно в бумажной форме.»;

5) изложить пункт 8 в следующей редакции:
«8. Социальный сертификат после его формирования или изменения

информации, содержащейся в нем, подписывается электронной подписью лица,
имеющего право действовать от имени уполномоченного органа.»;

6) изложить абзац первый пункта 15 в следующей редакции:
«Получатель социального сертификата, его законный представитель

вправе изменить сведения, указанные в подпунктах «б»-«в», «з»-«ю> пункта 9
настоящих Правил, посредством подачи заявления об изменении сведений
о потребителе, содержащим:»;

7) изложить пункт 16 в следующей редакции:
«16. Исключение сведений о получателе социального сертификата из

реестра получателей социального сертификата осуществляется оператором
реестра получателей социального сертификата в течение 2-х рабочих дней
с даты поступления заявления получателя социального сертификата, его
законного представителя об отказе от включения сведений о нем в реестр
получателей социального сертификата, поданное на бумажном носителе либо
в электронном виде посредством информационной системы.»;

8) изложить пункт 24 в следующей редакции:
«24. В случае выполнения всех условий, указанных в пункте 18

настоящих Правил, уполномоченный орган формирует и направляет
посредством информационной системы исполнителю услуг договор об
образовании (проект договора об образовании в случае, предусмотренном
пунктом 13 настоящих Правил), а также предоставляет исполнителю услуг
сведения об объеме оказания муниципальной услуги для социального
сертификата, направляемом на оплату образовательной услуги, в пределах
нормативных затрат на реализацию дополнительной общеобразовательной
программы в расчете на человеко-час умноженных на количество человеко­
часов реализации дополнительной общеобразовательной программы.»;

9) дополнить пунктом 33 следующего содержания:

Администрация ГО г. Уфа РБ 565 от 08.04.2025 Контрольная дата:

Содержание : О внесении изменений в отдельные постановления Администрации городского округа город Уфа Республики

з
«33. Типовая форма договора об образовании, формы и порядок

направления запросов и уведомлений, указанных в пунктах 21, 23-24
настоящих Правил, устанавливаются Уполномоченным органом.»;

10) исключить Приложения № 1, 2, 3, 4, 5.
2. Внести следующие изменения в Порядок формирования реестра

исполнителей муниципальной услуги «Реализация дополнительных
образовательных программ (за исключением дополнительных
предпрофессиональиых программ в области искусств)»
в соответствии с социальным сертификатом, утвержденный постановлением
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан
от 28.03.2024 № 391 «О некоторых мерах правового регулирования вопросов,
связанных с оказанием муниципальной услуги «реализация дополнительных
образовательных программ (за исключением дополнительных
предпрофессиональиых программ в области искусств)» в соответствии
с социальными сертификатами»:

1) дополнить пункт 2.7 абзацем следующего содержания:
«Заключение соглашения в соответствии с сертификатом осуществляется

в порядке и в сроки, установленные постановлением Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан в соответствии
с частью 3 статьи 21 Федерального закона от 13.07.2020 № 189-ФЗ
«О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание
государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере».»;

2) изложить пункт 4.4 в следующей редакции:
«4.4. В случае выявления фактов, предусмотренных подпунктами 3 и 4

пункта 4.1 настоящего Порядка, уполномоченный орган в течение 3 рабочих
дней, следующих за днем их выявления, вносит соответствующие изменения
в реестровую запись и переносит ее в архив, где она подлежит хранению
в течение пяти лет.».

Администрация ГО г. Уфа РБ 565 от 08.04.2025 Контрольная дата: